INDICAÇÃO Nº        779          , DE 2003

O bairro dos Pimentas, no município de Guarulhos, não possui agência bancária para atender aos empresários, comerciantes e habitantes, os quais precisam percorrer 15 km para obter atendimento na rede bancária, sendo que a agência mais próxima situa-se no bairro de Cumbica.

A população do bairro, conta com 450 mil habitantes e sugere que a futura agência bancária seja instalada na Estrada do Sacramento, centro comercial do Conjunto Marcos Freire, em terreno de propriedade da CDHU.

O bairro conta com acesso à Rodovia Ayrton Senna, Rodovia Presidente Dutra e o bairro de São Miguel Paulista, na Capital.

Para se justificar a necessidade de uma agência bancária, enumeramos a estrutura do bairro:

· centenas de micro e pequenas empresas;

· cerca de 30 empresas de grande porte;

· 2 laboratórios farmacêuticos;

· 1 hipermercado;

· 10 supermercados;

· 1 loja das Casas Bahia;

· cerca de 30 farmácias;

· 2 grandes centros comerciais;

· 4 postos de gasolina;

· 4 postos de saúde;

· 20 escolas entre Estaduais e Municipais;

· 1 Centro de abastecimento de hortifruti granjeiros;

· 1 Delegacia de Polícia;

· 1 Posto da Guarda Municipal e

· 1 Conjunto Habitacional (Conjunto Marcos Freire).

INDICAMOS, nos termos regimentais ao Senhor Chefe do Poder Executivo, urgentes providências junto aos órgãos competentes, objetivando a instalação de uma agência bancária Estadual, no Centro Comercial do Conjunto Marcos Freire, em terreno de propriedade da CDHU, no bairro dos Pimentas, município de Guarulhos.

Sala das Sessões, em

a) PASCHOAL THOMEU

Sistema SPL - Originalidade: 39014 -0206031308001.267